Miechowita obrazowo mówi, iż Maryja stojąc na Kalwarii brała udział w samej walce z szatanem, stąd i Jej zasługom należy przypisać zwycięstwo nad szatanem oraz płynącą z tego faktu radość *Deiparae ... victoria de Satana a Christo reportata et laetitia inde promanata adscribenda erit, quae non solum consilio, sed etiam re ipsa in eo praelio in quo satan victus est, adfuit, immo cum Christo quodammodo pugnavit, cum in curce morienti nedum adstitit, verum etiam compassa est*²⁰.

Gdy chodzi o szczegółowe omówienie współodkupieńczej ofiary Matki Najświętszej polscy teologowie XVII wieku nawiązują i rozwijają poglądy znanego teologa z XII wieku Arnolda z Bonneval (*Carnotensis*), stwierdzając m.in.:

¹⁷ Wielki propagator tego nabożeństwa, św. Ludwik Grignon de Montfort urodził się dopiero w roku 1673.

¹⁸ *Christologiae...* p. III, sectio I, Cracoviae 1606, sermo 3, s. 194.

¹⁹ Dz. cyt. s. 24.

²⁰ Dz. cyt. disc. 286, nr 9, t. II, s. 330.

— Chrystus i Maryja składali jedną ofiarę, ponieważ łączyła ich wspólna wola.

— Chrystus ofiarował ciało, Maryja duszę.

— Matka Najświętsza pragnęła do tej ofiary dołączyć również swoją krew, ażeby razem z Chrystusem składać „ofiarę wieczorną” i śmiercią cielesną dopełnić tajemnicę naszego odkupienia.

— To jednak było wyłącznym przywilejem Chrystusa.

— Bóg przyjął ofiarę Syna i Matki.²¹

U wszystkich ówczesnych autorów rozważania te prowadzą do wniosków praktycznych, przede wszystkim, by wierni na wzór Matki Najświętszej dołączali do zbawczych cierpień Chrystusa swoje własne cierpienia oraz ofiary i w ten sposób sprawowali dzieło własnego zbawienia. F. Fenicki widzi w ofierze Maryi podstawę oddania się Jej w niewolę. Ona bowiem stała się naszą wybawicielką z niewoli grzechu i szatana. *Si enim — pisze ten autor — quia Dei Filius sese pro nobis obtulit usque ad mortem, Liberator noster est: et si Pater aeternus, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, etiam Liberatoris nomen apud nos merito obtinet: cur non etiam (modo quidem suo et proportionato) Deipara quae illum eundem Filium vere suum pro nobis voluntate sua Heroica, obtulit, Liberatrix nostra a servitute peccati et captivitate diaboli censeatur*²².

3. MATKA ŻYJĄCYCH

Zastosowane w Biblii wobec Ewy określenie „matka żyjących” (Rdz 3,20) zostało w teologii przeniesione na osobę Maryi dla wyrażenia Jej duchowego macierzyństwa wobec ludzi²³. Jest to tytuł bardzo często spotykany w pismach teologów polskich XVII wieku. Można nawet powiedzieć, że jest to ich ulubiony tytuł.